

\*  
Số - KH/ĐU

Vĩnh Thủy, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị  
về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục  
cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TU, ngày 14/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 42-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

2. Công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư là việc làm thường xuyên, gắn với việc lồng ghép vào thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương, những điều đảng viên không được làm, chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

3. Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, thường xuyên, liên tục; lấy kết quả giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư làm một tiêu chí quan trọng để đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên và tổ chức đảng hằng năm.

### II- THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân**

(1) Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục, nhân rộng điển hình coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện. Qua

đó, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tính cấp thiết của việc giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, đây là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn xã hội. Gắn chặt công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư với công tác xây dựng Đảng, nhất là công tác cán bộ, với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về trách nhiệm nêu gương, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

Phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, giáo dục liêm chính. Khai thác, sử dụng hiệu quả các phương thức truyền thông hiện đại trên mạng internet, mạng xã hội.

(2) Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả 4 chủ trương lớn: Đẩy mạnh giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư để cán bộ, đảng viên “không muốn tham nhũng, lãng phí, tiêu cực” đi đôi với siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực, thực hiện tốt các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước để “không thể tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; xử lý vi phạm không có vùng cấm, không có ngoại lệ để “không dám tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; nâng cao đời sống cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động để “không cần tham nhũng, tiêu cực”.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* các cơ quan, đơn vị các tổ chức đảng

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên.

## **2. Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương cán bộ, đảng viên**

Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp về học tập và thực hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, nhất là về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư: Tâm huyết, trách nhiệm, tận tụy với công việc được giao; tiết kiệm, không xa hoa, lãng phí; giữ mình trong sạch, không tham nhũng, tiêu cực, không gây phiền hà, sách nhiễu; trung thực, ngay thẳng, công tâm, khách quan; nghiêm túc, gương mẫu chấp hành quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, nghề nghiệp; thấy đúng phải bảo vệ, thấy sai phải đấu tranh; thực hiện nghiêm Điều lệ Đảng, kỷ luật Đảng, quy định về những điều đảng viên không được làm và những quy định về nêu gương; trọng liêm sỉ, danh dự, chủ động nhận trách nhiệm khi bản thân và người thân tham nhũng, tiêu cực; tích cực tự phê bình và phê bình, chống chủ nghĩa cá nhân, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì sự phát triển của đất nước, vì hạnh phúc

của Nhân dân. Thường xuyên thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư mọi lúc, mọi nơi, trong công việc và đời sống hằng ngày.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên, định kỳ, gắn với kiểm điểm, đánh giá cán bộ, đảng viên, công tác cán bộ và theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

### **3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư**

Đưa nội dung giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư thành chuyên đề sinh hoạt bắt buộc của các đảng bộ, chi bộ là nội dung kiểm điểm trong sinh hoạt chi bộ, cấp ủy định kỳ và là tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể và cá nhân hằng năm.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên, định kỳ gắn với kiểm điểm, đánh giá cán bộ, đảng viên, công tác cán bộ và theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Phát huy hơn nữa trong công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự lan toả mạnh mẽ, sâu rộng trong toàn xã hội về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, nhất là những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng, hết lòng vì nước, vì dân trong lịch sử dân tộc và các giai đoạn cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng để góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên gắn với nhiệm vụ chính trị.

### **5. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định liên quan để thực hiện tốt công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư**

(1) Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định, quy chế của cơ quan, tổ chức, đơn vị và hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư về công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, xây dựng văn hoá liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để thực hiện trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị và hệ thống chính trị.

*Thời gian:* Thường xuyên, định kỳ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị.

(2) Đề cao vai trò tự giáo dục, tu dưỡng, rèn luyện; kết hợp chặt chẽ giữa gia đình, cơ sở giáo dục - đào tạo, cơ quan, tổ chức, cộng đồng trong giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Các trường học trên địa bàn cần tăng cường giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư cho thế hệ trẻ.

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên gắn với nhiệm vụ chính trị.

## **6. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện**

Tăng cường phối hợp giữa cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trong công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên và Nhân dân trong tham gia tuyên truyền, vận động, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

*Cơ quan tham mưu thực hiện:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

*Thời gian:* Chủ động thực hiện thường xuyên gắn với nhiệm vụ chính trị.

## **7. Công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện**

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đưa nội dung này vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của các cấp ủy, tổ chức đảng và Ủy ban kiểm tra.

Định kỳ sơ kết, tổng kết và kịp thời phổ biến, nhân rộng những kinh nghiệm tốt, mô hình sáng tạo, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định về xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân không thực hiện đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục, học tập và thực hành đạo đức cách mạng nói chung, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư nói riêng.

*Cơ quan tham mưu thực hiện:* Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên gắn với nhiệm vụ chính trị hằng năm của cơ quan và chương trình công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc**

Triển khai thực hiện gắn với thực hiện các nghị quyết về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, quy định trách nhiệm nêu gương, Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; đưa việc giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư vào tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân hằng năm.

### **2. Ban Xây dựng Đảng ủy**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trên địa bàn.

Chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và Văn phòng Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch này.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch này (gửi kèm theo Chỉ thị số 42-CT/TW).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- UBMTTQ Việt Nam xã,
- Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,
- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc.
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Lê Thanh Hải**